
P r i j e d l o g 

Na temelju članka 7. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora („Narodne 
novine“, broj 28/96) Vlada Republike Hrvatske je na svojoj sjednici održanoj ________ 2012. 
godine, donijela sljedeću 

ODLUKU 

o pokretanju postupka za sklapanje  
Ugovora o osnivanju Centra za razvoj financija (CEF) 

I. 

Na temelju članka 139. Ustava Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 85/2010 – 
pročišćeni tekst) pokreće se postupak za sklapanje Ugovora o osnivanju Centra za razvoj 
financija (CEF) (u daljnjem tekstu: Ugovor). 

II. 

Centar za razvoj financija (u daljnjem tekstu: CEF), sa sjedištem u Ljubljani, Republika 
Slovenija, osnovan je 2001. godine s ciljem jačanja kapaciteta zemalja Jugoistočne Europe u 
području upravljanja javnim financijama. 

Članovi CEF-a su ministarstva financija i središnje banke Republike Albanije, Bosne i 
Hercegovine, Republike Bugarske, Republike Kosova, Republike Makedonije, Republike 
Moldove, Crne Gore, Rumunjske, Republike Srbije, Republike Slovenije, te ministarstva 
financija Republike Hrvatske i Republike Turske. 

Ministarstvo financija Republike Hrvatske, kao član CEF-a, sudjeluje u aktivnostima CEF-a te 
je ministar financija Republike Hrvatske ujedno i član Nadzornog odbora CEF-a. 

Nadzorni odbor CEF-a  je na sastanku 24. lipnja 2011. godine donio odluku o transformiranju 
CEF-a u neprofitnu međunarodnu organizaciju sa sjedištem u Ljubljani, Republika Slovenija.  

Ministarstvo financija Republike Slovenije je Ministarstvu financija Republike Hrvatske 
svojim pismom od 27. prosinca 2011. godine dostavilo Nacrt Ugovora o osnivanju CEF-a.  

III. 

Ugovorom se uređuje funkcioniranje CEF-a kao neprofitne međunarodne organizacije.  

Temeljem odredbi Ugovora CEF stječe međunarodnu pravnu osobnost, pravnu sposobnost te 
pravo sklapanja međunarodnih ugovora. 

Sklapanjem Ugovora Republika Hrvatska postaje članicom CEF-a, te ravnopravno sudjeluje u 
radu tijela CEF-a kroz članstvo u Upravnom odboru CEF-a. 

Ugovor ne predviđa dodatne financijske obveze država članica CEF-a.  

Ugovor će stupiti na snagu tridesetog dana od datuma polaganja treće isprave o ratifikaciji kod 
Ministarstva vanjskih poslova Republike Slovenije kao depozitara Ugovora. Ukoliko bi 



  

Republika Hrvatska svoju ispravu o ratifikaciji položila nakon datuma stupanja na snagu 
Ugovora, Ugovor bi za nju stupio na snagu datumom polaganja te isprave kod depozitara. 

IV. 

Prihvaća se nacrt Ugovora kao osnova za vođenje pregovora i sklapanje međunarodnog 
ugovora. 
 
Nacrt Ugovora iz stavka 1. ove točke sastavni je dio ove Odluke.  

V. 

Pregovori za sklapanje Ugovora vodit će se pisano, diplomatskim putem, te u tu svrhu nije 
potrebno osigurati dodatna financijska sredstva u Državnom proračunu Republike Hrvatske. 

VI. 

Ovlašćuje se ministar financija da u ime Republike Hrvatske potpiše Ugovor. 

VII. 

Izvršavanje Ugovora neće zahtijevati dodatna financijska sredstva iz Državnog proračuna 
Republike Hrvatske. 

VIII. 

Ugovor ne zahtjeva donošenje novih ili izmjenu postojećih zakona, ali podliježe potvrđivanju 
po članku 18. Zakona o sklapanju i izvršavanju međunarodnih ugovora. 

 

Klasa:  
Urbroj:  
Zagreb, _______________ 

 

PREDSJEDNIK 

 
Zoran Milanović 



  

OBRAZLOŽENJE 
PRIJEDLOGA ODLUKE O POKRETANJU POSTUPKA ZA SKLAPANJE  

UGOVORA O OSNIVANJU CENTRA ZA RAZVOJ FINANCIJA (CEF) 

 Centar za razvoj financija (u daljnjem tekstu: CEF), sa sjedištem u Ljubljani, Slovenija, 
osnovan je 2001. godine s ciljem jačanja kapaciteta zemalja Jugoistočne Europe u području 
upravljanja javnim financijama i središnjeg bankarstva. Članovi CEF-a su ministarstva financija i 
središnje banke Republike Albanije, Bosne i Hercegovine, Republike Bugarske, Republike Kosova, 
Republike Makedonije, Republike Moldove, Crne Gore, Rumunjske, Republike Srbije, Republike 
Slovenije, te ministarstva financija Republike Hrvatske i Republike Turske. 

Ministarstvo financija Republike Hrvatske, kao član CEF-a duži niz godina sudjeluje u 
aktivnostima CEF-a, a ministar financija Republike Hrvatske član je Nadzornog odbora CEF-a. 
Ministarstvo financija i Hrvatska narodna banka, iako nije član CEF-a, dugogodišnji su korisnici 
usluga CEF-a za potrebe stručnog usavršavanja.   

 S ciljem omogućavanja lakšeg poslovanja CEF-a u međunarodnom okruženju, odnosno 
veće dostupnosti izvora financiranja kao i mogućnosti zapošljavanja stranih stručnjaka, 
Nadzorni odbor CEF-a  je na sastanku 24. lipnja 2011. godine donio odluku o transformiranju 
CEF-a u neprofitnu međunarodnu organizaciju sa sjedištem u Ljubljani, Republika Slovenija. 

 Ovim Ugovorom se uređuje funkcioniranje CEF-a kao neprofitne međunarodne 
organizacije. Sklapanjem Ugovora Republika Hrvatska postaje članicom CEF-a, te 
ravnopravno sudjeluje u radu tijela CEF-a kroz članstvo u Upravnom odboru CEF-a. Tako će 
Republika Hrvatska imati mogućnost aktivnog sudjelovanja u djelovanju i radu CEF-a, kroz 
članstvo u Upravnom odboru te kao korisnik usluga CEF-a, a što je naznačeno člankom 9., 
odnosno člankom 3. Nacrta Ugovora. Ugovor ne predviđa financijske obveze država članica 
CEF-a, pa stoga Republika Hrvatska neće imati dodatne financijske troškove za provedbu 
Ugovora. 

 Točkom I. ove Odluke uređuje se pravna osnova za pokretanje postupka za sklapanja 
predmetnog Ugovora koji je sastavni dio ove Odluke. 

 Točkom II. ove Odluke iznosi se dosadašnja suradnja s CEF-om, kao i tijek aktivnosti na 
osnovu kojih se pokreće postupak za sklapanje predmetnog Ugovora. 

 Točkom III. ove Odluke daju se razlozi zbog kojih se predlaže sklapanje predmetnog 
Ugovora. 

 Točkom IV. ove Odluke prihvaća se tekst nacrta predmetnog Ugovora kao sastavni dio 
predmetne Odluke te osnova za vođenje pregovora i sklapanje međunarodnog ugovora. 

 Točkom V. ove Odluke uređuje se način vođenja pregovora za sklapanje predmetnog 
Ugovora. 

 Točkom VI. ove Odluke ovlašćuje se potpisnik predmetnog Ugovora. 

 Točkom VII. ove Odluke određuju se da Ugovor neće zahtijevati dodatna financijska 
sredstva iz državnog proračuna Republike Hrvatske. 

 Točkom VIII. ove Odluke utvrđuje se da predmetni Ugovor ne zahtijeva donošenje 
novih ili izmjenu postojećih zakona, ali podliježe potvrđivanju Hrvatskog sabora. 


